
    PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 321/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

D E S T I T U I R

Do     Cargo  de  Membro  da  Comissão   Permanente   
de  Acompanhamento,   Fiscalização   de Informática, o 
servidor ANTONILSON DA SILVA MOURA , a contar 
de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0679214

ATO Nº 322/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições  legais  e, nos termos  do Art.14  da 
LC nº 1.056/2020,  publicado  em 28 de fevereiro,e, 
considerando o Processo SEI nº 100.173.000015/2026-
88 resolve:

N O M E A R

IRENILSON SILVA PAIZANTE,   para exercer o 
Cargo de Presidente da  Comissão de Permanente 
de Acompanhaemento, Fiscalização de Informatica, a 
contar de 02 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 10 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0679260

ATO Nº 323/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições  legais e, nos termos  do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020,  publicado  em 28 de fevereiro,  e, 
considerando o Processo SEI nº 100.173.000015/2026-
88, resolve:

N O M E A R

ANTONILSON DA SILVA MOURA, para exercer 
o Cargo de Membro da Comissão Permanente de
Acompanhamento, Fiscalização de Informatica, a 
contar de 02 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 10 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0679291

ERRATA Nº 0679334/2026/SEC-RH/ALERO

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 27, 
publicado no dia 09 de fevereiro de 2026, promovendo a 
seguinte alteração no ATO Nº312/2026-SEC-RH/ALERO,  
que alterou a  Comissão de Trabalho Temporária de 
Planejamento para Contratação de software de Gestão 
Patrimonial e Almoxarifado . Conforme o DESPACHO 
Nº 0679216/2026/SEC-GERAL/ALERO.

ONDE SE LÊ:

A contar de 31 de janeiro de 2026.

LEIA-SE:

A contar de 02 de fevereiro de 2026.

Porto Velho-RO, 10 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0679334

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

412

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XV Nº 28



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 28 10/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
413

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 320/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DEBORAH MARQUES ANDRADE, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-14, no Gabinete do Deputado Drª. Taíssa, a contar de 10 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 10 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0678850

ATO Nº 318/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

D E S T I T U I R

Do    Cargo  de  Presidente  da  Comissão    Permanente  de  Acompanhamento,  Fiscalização  de Informática, o 
servidor IRENILSON SILVA PAIZANTE, a contar de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0678477

ATO Nº 324/2026/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO        ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme o Memorando nº 
0679389/2026/GDEP-EDEVALDO NEVES/ALERO, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 295/2026-SEC-RH/ALERO de 05/02/2026, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 25 de 05 de fevereiro de 
2026, que exonerou o servidor RAYMISON CORREA DA SILVA.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0679467

ATO DE DIÁRIA Nº 0561378/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 03/10/2025 a 06/10/2025, para realizar a segurança do Deputado Jean 
Mendonça em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.214.000021/2025-21.



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 28 10/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
414

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173877 Francineudo Moreira dos Santos Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
200178519 Luciano Nunes de Macedo Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
200178542 Bruna Yamara de Lima Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
200178639 Claudemir Biscola Martins Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0676881/2026/SEC-FIN/DEP-FIN/DDIARIAS/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (dois) diárias para o Deputado Estadual Ribeiro do Sinpol, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de  Porto Velho Porto Velho- RO / Brasilia - BR / Porto Velho - RO, no período de  24/02/2026  a   
25/02/2026, para participar da Solenidade de Posse da Diretoria da Associação dos Membros dos Tribunais de Contas 
do Brasil (Atricon) para o biênio 2026–2027, a convite do Presidente da entidade, Edilson Silva. No qual a participação irá 
prestigiar o ato institucional, acompanhar a transição da diretoria da Atricon e fortalecer o relacionamento institucional 
entre os Tribunais de Contas, promovendo o alinhamento de ações, o intercâmbio de experiências e o debate sobre o 
aprimoramento do controle externo no âmbito da administração pública, conforme processo nº 100.061.000024/2026-36.  

Porto Velho, 09 de  fevereiro de 2026.
  

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0676944/2026/SEC-FIN/DEP-FIN/DDIARIAS/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (dois) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF, no período de 24/02/2026 a 25/02/2026, para acompanhar o Deputado Estadual Ribeiro do Sinpol, 
que participará da Solenidade de Posse da Diretoria da Associação dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil (Atricon) 
para o biênio 2026–2027, a convite do Presidente da entidade, Edilson Silva. Bem como prestar suporte técnico e institucional 
durante a agenda ofi cial, no qual auxiliará nas atividades protocolares e nas interlocuções com representantes dos Tribunais 
de Contas, autoridades públicas e demais participantes do evento, conforme processo nº 100.061.000024/2026-36.
      

Nome Cargo Lotação
Weberson Rodrigo Pope Chefe Gabinete Deputado                Gab. Dep. Ribeiro 

do Sinpol

Porto Velho,  09  de   fevereiro  de 2026.
   

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 28 10/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
415

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0673035/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO, Corumbiara/RO, Colorado d’Oeste/RO a Cerejeiras/RO, no período de 09/02/2026 a 15/02/2026, 
para realizar entrevistas sobre as obras e investimentos que o Deputado Estadual Ezequiel Neiva esta realizando nas 
regiões elencadas, conforme processo nº 100.048.000017/2026-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7528 Alexandre da Silva Almeida Assessor Especial Departamento de 

Radio e TV

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0673058/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO, Corumbiara/RO, Colorado d’Oeste/RO a Cerejeiras/RO, no período de 09/02/2026 a 15/02/2026, para 
conduzir o servidor Bruno Lachi que irá realizar entrevistas sobre as obras e investimentos que o Deputado Estadual 
Ezequiel Neiva esta realizando na região, conforme processo nº 100.048.000017/2026-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7841 Bruno Lachi Rocha Assessor de Direção Gab. do Corregedor

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0677995/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO, 
Cacaulândia/RO, Monte Negro/RO, Campo Novo/RO a Buriti/RO, no período de 16/02/2026 a 19/02/2026, para realizar 
diligência em nome da atividade parlamentar. Na ocasião, será realizadas visitas às associações rurais que protocolaram 
junto ao Gabinete do Interior pedidos de emendas parlamentares, a fi m de verifi car in loco as necessidades apresentadas, 
conforme processo nº 100.046.000050/2026-52.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9651 Edmar Pires Santiago Assessor Técnico Gab. Dep. Delegado 

Camargo

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2026. 

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 28 10/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
416

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0678693/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 19/02/2026 a 22/02/2026, para cumprir agenda, realizar visitas ao município, com 
o objetivo de identifi car e registrar as principais demandas e necessidades locais nas áreas de infraestrutura, saúde, 
educação e demais serviços públicos, conforme processo nº 100.049.000011/2026-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7194 Gilmario Moura Ferreira Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Gislaine 

Lebrinha

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2026. 

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0678713/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 19/02/2026 a 22/02/2026, para registrar e documentar as atividades desenvolvidas, 
realizar a captura de imagens, bem como a edição básica de fotos e vídeos. Atuar também na organização e arquivamento 
do material produzido, garantindo fácil acesso, correta apresentação e aproveitamento em usos posteriores, conforme 
processo nº 100.049.000011/2026-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9162 Gleyck Belmino Duarte da Costa Assessor Técnico Gab. Dep. Gislaine 

Lebrinha

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0678747/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Itapuã/RO a Ariquemes/RO, no período de 12/02/2026 a 18/02/2026, para representar o Deputado Estadual Edevaldo 
Neves em agendas institucionais. Como reuniões com lideranças locais, associações comunitárias, produtores rurais e 
autoridades municipais, com o objetivo de estreitar o diálogo com as comunidades e levantar as demandas regionais, 
conforme processo nº 100.047.000064/2026-66.



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 28 10/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
417

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9422 Ricardo Bandeira de Oliveira Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Edevaldo 

Neves

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0679248/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO, 
Nova Brasilândia/RO a São Francisco do Guaporé/RO, no período de 13/02/2026 a 15/02/2026, para cumprir agenda 
institucional, com objetividade acompanhar as demandas institucionais, em apoio às atividades parlamentares do 
Deputado Estadual Cássio Gois, conforme processo nº 100.431.000044/2026-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7858 Magnison da Silva Mota Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cassio 

Gois

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2026. 

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0679274/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 23/02/2026 a 27/02/2026, para reunir com as lideranças das Associações, que irá receber 
emenda parlamentar da Deputada Cláudia de Jesus, assim como alinhar as demandas do mandato com a assessoria 
lotada no Escritório Parlamentar. Ouvir as lideranças e buscar junto a comunidade resolução das demandas, conforme 
processo nº 100.045.000027/2026-78.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****2340 Jose Carlos Monteiro Gadelha Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Claudia de 

Jesus

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0679234/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 28 10/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
418

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:
Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Buritis/RO, Ariquemes/RO, Monte Negro/RO a Itapuã/RO, no período de 10/02/2026 a 15/02/2026, para realizar visitas 
técnicas e participar de reuniões, junto à autoridades de cada Município. Que obterá informações para o desenvolvimento 
de políticas públicas de cada Cidade visitada, conforme processo nº 100.023.000030/2026-40.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9426 Jaime de Souza Lima Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0679208/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Buritis/RO, Ariquemes/RO, Monte Negro/RO a Itapuã/RO, no período de 10/02/2026 a 15/02/2026, para realizar visitas 
técnicas e participar de reuniões, junto à autoridades de cada Município. Que obterá informações para o desenvolvimento 
de políticas públicas de cada Cidade visitada, conforme processo nº 100.008.000005/2026-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9657 Erica Uchoa dos Santos Nogueira Assessor Técnico Gab. 4º Secretário

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0678853/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-paraná/RO, Urupá/RO, Ouro Preto/RO a Theobroma/RO, no período de 10/02/2026 a 13/02/2026, para realizar 
visitas com o objetivo de promover reuniões junto a lideranças locais, representantes da comunidade e membros das 
Câmaras Municipais, visando ao acompanhamento, à articulação e ao fortalecimento das ações decorrentes de emendas 
parlamentares destinadas aos municípios, conforme processo nº 100.023.000031/2026-94.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8863 Adriano Pereira da Rocha Nascimento Coord. de Artc. Mun. de Emen. 

Parlament.
Gabinete de 

Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 28 10/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
419

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0678877/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-paraná/RO, Urupá/RO, Ouro Preto/RO a Theobroma/RO, no período de 10/02/2026 a 13/02/2026, para efetuar a 
condução do veículo ofi cial, bem como a prestar  assistência imediata ao Coordenador Adriano Pereira, oferecer suporte 
técnico contínuo às atividades desenvolvidas durante a viagem institucional, conforme processo nº 100.023.000031/2026-
94.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7110 Rafael Aparecido Walter Pereira Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0679319/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Guajará-mirim/RO, no período de 11/02/2026 a 13/02/2026, para suporte técnico-jurídico imediato durante as reuniões, 
de modo a assegurar a correta interpretação normativa e adequada condução dos encaminhamentos administrativos 
e institucionais. Bem  como prestar esclarecimentos e orientações técnico-jurídicas, dirimir dúvidas que venha a surgir, 
analisar demandas apresentadas e subsidiar tecnicamente os encaminhamentos adotados, assegurando a legalidade, a 
segurança jurídica e o interesse público nas decisões tomadas, conforme processo nº 100.023.000032/2026-39.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7850 Vivianne Marinho Amorim Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0679341/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-mirim/RO, no período de 11/02/2026 a 13/02/2026, para garantir o adequado deslocamento da equipe, 
bem como a organização e o suporte logístico necessários ao cumprimento da agenda ofi cial, assegurando a efi ciência e 
a pontualidade nas atividades programadas. Prestar apoio logístico e operacional durante a agenda institucional, sendo 
responsável pelo transporte da equipe, organização dos deslocamentos, apoio na infraestrutura necessária às reuniões 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 28 10/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
420

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

e demais atividades ofi ciais, contribuindo para o pleno desenvolvimento das ações de interesse público, conforme 
processo nº 100.023.000032/2026-39.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7430 Janilson de Souza Cruz Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0679355/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Guajará-mirim/RO, no período de 11/02/2026 a 13/02/2026, para assegurar o acompanhamento técnico das reuniões 
programadas, bem como a produção e o registro formal dos atos, informações e encaminhamentos decorrentes dos 
encontros realizados. Elaborar, organizar e sistematizar documentos institucionais inerentes às reuniões, tais como atas, 
relatórios, registros técnicos e demais expedientes administrativos, garantir a formalização, a transparência e o correto 
encaminhamento das demandas tratadas durante a agenda institucional, conforme processo nº 100.023.000032/2026-
39.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9636 Giovanna Gvozdanovic da Silva Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0679294/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Guajará-mirim/RO, no período de 11/02/2026 a 13/02/2026, para prestar assessoramento técnico direto nas reuniões 
com lideranças políticas e autoridades locais, atuar no acompanhamento das tratativas relacionadas às demandas 
apresentadas, como emendas parlamentares, bem como realizar a sistematização das informações coletadas, análise de 
viabilidade técnica e encaminhamentos necessários para posterior adoção de providências administrativas e legislativas, 
conforme processo nº 100.023.000033/2026-83.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8718 Pedro Junior Braz Vieira Subchefe Gab. Emendas 

Parlamentares
Gabinete de 

Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO


		2026-02-10T16:35:30-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




